РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«27»  марта 2014 года                                                                                   №  240
       с. Сосково

Об утверждении Порядка установления размера платы за наем жилого помещения специализированного жилищного фонда Сосковского района для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

« 27 »  марта 2014 года

В целях реализации Закона Орловской области от 6 декабря 2007 г. № 727-ОЗ «О дополнительных гарантиях жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного
самоуправления Орловской области отдельными государственными
полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь ст. 18 Устава муниципального образования Сосковский муниципальный район Орловской области, Сосковский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить  «Порядок установления размера платы за наем жилого помещения специализированного жилищного фонда Сосковского района для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (приложение  1).

   2. Утвердить расчет ставок платы за наем жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда (приложение 2).
          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в «Информационном Вестнике Сосковского района».

Глава

Сосковского муниципального района                                                   А. В. Матюхин

Приложение  1

к решению Сосковского районного

Совета народных депутатов
№  240  от 27 марта 2014 года

Порядок
установления размера платы за наем жилого помещения специализированного жилищного фонда Сосковского района  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
1. Общие положения

Настоящий Порядок установления размера платы за наем жилого помещения специализированного жилищного фонда Сосковского района для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Порядок), разработан в соответствии с Жилищным  кодексом  Российской Федерации, методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства РФ от 02.12.1996 № 17-152, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Орловской области и определяет основные принципы и методы установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), находящимся в муниципальном специализированном жилищном фонде Сосковского района.

Плата за наем жилого помещения - это плата, взимаемая собственником (либо уполномоченным лицом) жилья с нанимателей жилых помещений, предоставленных по договору социального найма или договору найма специализированного жилого помещения.

Размер платы за пользование жилыми помещениями определяется исходя из размера занимаемой нанимателем общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

Размер платы за наем жилого помещения устанавливается в зависимости от степени благоустройства жилого помещения.

Величина ставки платы за наем жилого помещения зависит от балансовой стоимости, потребительских свойств жилых домов (процента износа здания и материала стен здания).
2. Базовая ставка платы за наем жилого помещения

При расчете базовой ставки платы за наем жилого помещения используются классификация жилых зданий по группам и величина соответствующих норм амортизационных отчислении, которые приведены в единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР, утвержденных постановлением СМ СССР от 22 октября 1990 года № 1072 "О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР".

Жилищный фонд подразделяется на группы по капитальности жилых зданий:

- 1 группа - здания кирпичные;

- 2 группа - здания блочные, крупнопанельные;

- 3 группа - здания смешанные или деревянные.

В каждой группе капитальности определяется норматив отчислений на полное восстановление 1 кв. м общей площади жилого здания в месяц.

3. Классификация специализированного жилищного фонда
При выделении групп жилых домов с различными потребительскими свойствами (степень благоустройства) определяется максимальное число устанавливаемых групп.

1 группа - многоквартирные и жилые дома благоустроенные (оборудованные инженерными системами, позволяющими предоставлять потребителям следующие виды коммунальных услуг: централизованное отопление, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение в газифицированных домах);

2 группа - многоквартирные и жилые дома частично благоустроенные (оборудованные инженерными системами, позволяющими предоставлять потребителям хотя бы один из видов коммунальных услуг, за исключением электроснабжения);

3 группа - многоквартирные и жилые дома неблагоустроенные (в которых отсутствуют инженерные системы, позволяющие предоставлять потребителям виды коммунальных услуг, указанные для 1 группы, за исключением электроснабжения).

4. Расчет размера платы за наем
 Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального специализированного жилищного фонда рассчитывается по формуле:

Н = НБ x КБ x S, где:

Н - размер платы за наем;

НБ - базовая ставка платы за наем;

КБ - коэффициент в зависимости от степени благоустройства;

S - общая площадь жилого помещения.

 Размер платы за наем жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в зависимости от степени благоустройства:

	№
	Перечень групп домов
	Коэффициент в зависимости от степени благоустройства (КБ)
	Базовая ставка платы за наем (НБ), руб./кв.м.

	1
	1 группа - многоквартирные и жилые дома благоустроенные
	1
	1,94

	2
	2  группа  -  многоквартирные  и  жилые  дома   частично благоустроенные
	0,905
	1,76

	3
	3   группа    -    многоквартирные    и    жилые    дома неблагоустроенные
	0,6
	1,16

Примечание:

Граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом РФ порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

Приложение  2
к решению Сосковского районного

Совета народных депутатов
Пример расчета

Примером расчета послужит квартира общей площадью 33 кв.м.                    1 группы - многоквартирные и жилые дома благоустроенные.
Н = НБ x КБ x S, где:

Н - размер платы за наем;

НБ - базовая ставка платы за наем - 1,94 руб./кв.м.;

КБ - коэффициент в зависимости от степени благоустройства 1;

S - общая площадь жилого помещения – 33 кв.м.

Н=1,94 х 1 х 33 = 64,02 руб./мес.